
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.358 65Terça-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2020

Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
97.82.38 0101000000 33.90.30 R$1.000,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 584743

PORTARIA Nº 1935/2020
Objetivo: conduzir interno a caráter de Transferência para a comarca de 
Parauapebas.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL
Destino: PARAUAPEBAS.
Servidor (ES) JOSÉ EIMAR ALCANTARA CARVALHO
Período: 30 A 31/07/2020 = DIARIA 01 1/2 (UMA E MEIA)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 584727
PORTARIA Nº 1936/2020

Objetivo: conduzir interno a caráter de Transferência para a comarca de 
Marabá
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL
Destino: MARABÁ
Servidor (ES) JOSÉ EIMAR ALCANTARA CRAVALHO/DIOGO RAMALHO DE 
AVIZ
Período: 21 A 22/08/2020 = DIARIA 01 1/2 (UMA E MEIA)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 584728
PORTARIA Nº 1937/2020

Objetivo: conduzir interno a caráter de Transferência para a comarca de 
Marabá
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL
Destino: MARABÁ
Servidor (ES) JOÁS MENDES DE ASSUNÇÃO.
Período: 26 A 27/06/2020 = DIARIA  01 1/2 (UMA E MEIA)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 584729
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°843/2020-GAB/SEAP
Belém-PA, 24 de setembro de 2020.

EXCLUIR DA PORTARIA N°14/2016- GAB/SUSIPE de 11/01/2016, publicada 
no DOE n° 33050, de 18/01/2016, JOSÉ ANTONIO RIBEIRO, matrícula 
57202918, da Função Gratifi cada de Supervisor Equipe Penitenciária– 
GSEP, com lotação na Central de Recaptura de Condenados - CRCO, a 
contar de 01 de setembro de 2020.
DESIGNAR GENALDO MELO DOMINGOS, matrícula 5898069, para exercer 
a referida função na unidade penal, a contar de 02 de setembro de 2020.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário de Administração Penitenciária do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 584800
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 234 CGP/FCP DE 28 DE SETEMBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 72, inciso IV da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda, a certidão de nascimento matricula 065656 01 
55 2020 1 01592 262 0729611 49 e o Processo Nº 2020/748913 de 
23/09/2020,
CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor HUMBERTO BOZI SPINDOLA, matrícula nº 
5947201/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Coordenadoria 
de Material e Patrimônio:

I - 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 22/09/2020 a 
01/10/2020.
II - 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período de 02/10/2020 a 
31/10/2020, referente ao período aquisitivo de 01/07/2019 a 30/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 585027
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 235 – CGP/FCP DE 28 DE SETEMBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 6º, Parágrafo Único, Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula: 
5899706/1, cargo: MOTORISTA, para substituir o titular HUMBERTO BOZI 
SPINDOLA, matricula: 5947201/ 2, cargo COORDENADOR DE MATERIAL E 
PATRIMONIO, que estará de licença paternidade no período de 22/09/2020 
a 01/10/2020, e, férias no período de 02/10/2020 a 31/10/2020,  
conforme PORTARIA  n°234 de 28/09/2020, publicada no D.O.E nº34.358, 
de 29/09/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 585029
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 236 DE 27 DE AGOSTO DE 2020
O PRESIDENTE DA FCP, no uso de suas atribuições legais, considerando 
o processo de Credenciamento, regulamentado pelo Edital nº 011/2020 
- CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS PARA AS ATIVIDADES CULTURAIS DA 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, A SEREM REALIZADAS EM 
MEIO A PANDEMIA DO COVID-19, EM FORMATO DIGITAL, que exige a pu-
blicação da lista contendo o resultado fi nal da 2ª etapa de seleção.
RESOLVE:
Art. 1o. Torna público o resultado fi nal da 2ª Etapa de Credenciamento ao 
Edital nº 011/2020 -  CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS PARA AS ATIVIDA-
DES CULTURAIS DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, A SEREM 
REALIZADAS EM MEIO A PANDEMIA DO COVID-19, EM FORMATO DIGITAL.
Art. 2o. São considerados credenciados os candidatos abaixo relacionados:
Ordem de 
Chegada Nome Categoria e Subcategoria

1 Grupo de Espetáculo Infantil Trilogia Kids / Paulo Rogério Cabral Assunção Teatro - Ator Intérprete
2 Grupo Villa Kids Festival / Maria Guiomar Sampaio Cabral Teatro - Ator Intérprete
3 Elder Eff e / Elder Monteiro Fernandes Música - Pop
4 Iara Mê / Iara Maria Silva de Meneses Música - MPB
5 D´u Baile / Igor Barros de Moura Música - Pop
6 Jorginho Gomez / Jorge Antonio Gomes Alves Música - Merengue
7 Trilhas da Amazônia / Fabio de Almeida Ferreira Música - Carimbó
8 Claudio Wallace / Claudio Wallace Mendes Pereira Música - Rock
9 Alvaro Drago / Álvaro Aleixo Drago Lima Música - Rock
10 Banda Hit’s / Marcello Mariano Braga Barros Música - Pop
11 Catarina Drago / Catarina Farias Drago Música - MPB
12 Groove Bom / Heleno Jorge Pinto Dias Música - Outros/Axé
13 Ivanna e Kássio / Ivana Helena Pires dos Santos Música - Outros/Axé
14 JP Tubarão / João Paulo Pereira Raiol Música - Brega
15 Rayssa Abrahão / Rayssa Nayara Abrahão Sousa Música - MPB
16 Recorda Som / Elvis Angelo da Silva Viegas Música - Rock
17 Aline Moreira / Aline de Nazaré de Paula Moreira Dança - Popular
18 Suanny Batidão / Suanny Aline Moura Dias Música - Brega
19 Anjos do Melody / Everton Sérgio Música - Brega
20 Léo Meneses / Leonardo Aguiar de Meneses Música - MPB
21 Figueiredo Jr / Ismaelino Gonçalves Figueiredo Junior Música - Guitarrada
22 Flaviano Ramos / Flaviano Gomes Pereira Junior Música - Reggae
23 Pegando a Beira / Henrique Maia Vanderley Música - Guitarrada
24 Tio Chico / Alexandre Fagundes da Silva Música - Rock
25 Willy Benitez / Willy Aaron Pedrosa Villalba Música - Jazz
26 Yeman Jah / Wagnar Souza Nugoli Música - reggae
27 Alê Navegantes / Maura Alessandra Nogueira Navegantes Música - MPB
28 Carimbolando / Jó Serrão da Costa Música - Carimbó
29 Carol Ferreira / Carol Cunha Ferreira Música - Jazz
30 Evergrace / Diógenes Moreira Assunção Música - Rock
31 Lenilson Albuquerque / Lenilson Almeida de Albuquerque Música - Jazz
32 Toca Guitarrada / Anderson Clayton Gonçalves Sandim Música - Guitarrada
33 Marco Farias / Marco Aurelio Pompeu Farias Música - Rock
34 Reggaetown / Alderlei Silva de Carvalho Música - Reggae
35 Banda Up 7 / Wanderson da Silva Costa Música - Rock
36 Black Jack / Vitor Serique Silva Cardoso Música - Rock
37 Cleuma Rodrigues / Maria Cleuma Gama Quaresma Música - Carimbó
38 Farofa Tropikal /  Lorran Valle Bornmann Música - Cumbia
39 Leo Cafre / Leonardo Cardoso Freitas Música - MPB


